
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 81Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

SERVIDOR : JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MOJÚ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:29/09/2020 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 585367
PORTARIA Nº 508, de 29 de setembro de 2020.
Processo nº 766073/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: SEN. JOSÉ PORFÍRIO/PA.
PERÍODO: 05/10/2020 a 08/10/2020. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54196842/1, JEFFERSON FARIAS FERNANDES, MONITOR, Matricula 
57235109/3, e MARCEL IVAN VALE DE OLIVEIRA, MOTORISTA, Matricula 
5942753/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 585392

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 127/2020 – BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2020
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Perí-
odo:15/09/2020/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no 
evento PARCERIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EMPRE-
GO E RENDA–EDIÇÃO GUAMÁ/CASTANHAL, com intuito de articular, mobi-
lizar e viabilizar parcerias com as entidades empresariais que contribuam 
para o desenvolvimento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 585339

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato n° 017/2020 - IMETROPARÁ
Pregão Eletrônico nº 001/2020-AEM/MS
Adesão nº 008/2020
Protocolo n° 202001777
Objeto: a Aquisição de Balanças Eletrônicas, especifi cações descritos na 
Cláusula Quarta deste Contrato, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital nº 01/2020, e anexos do Pregão Eletrônico 
nº 01/2020, Ata de Registro de Preços nº 02/2020 da Agencia Estadual de 
Metrologia do Mato Grosso do Sul, a fi m de atender às necessidades do 
IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 21/09/2020.  Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021.
Valor Global estimado: R$20.332,62 (Vinte mil, trezentos e trinta e dois 
reais e sessenta e dois centavos)
Orçamento: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferência de Con-
vênios. Funcional: 14 422 1500 8803. Projeto/Atividade: Fiscaliz. De Es-
tab. Comerc. Prod. e Serv. p/ garantia dos direitos do consumidor. Nature-
za da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Contratado: L.M.K. COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Elizio de Carvalho, 125, Bairro Vila São Luís, CEP 05362-
070, São Paulo - SP Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 585092

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 225/2020 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 002/2017, celebrado com a 
empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, o servidor Thiago Cas-
tro da Silva Pacheco matrícula nº 5956563/1, e como suplente a servidora 
Solange Maria Coutinho de Aguiar, matrícula nº 57199328/3, conforme 

processo nº 2020/659306.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 032/2020, publicada em 27 de fevereiro 
de 2020 no D.O.E nº 34131, protocolo 528249.
Assinatura: 28/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 585195

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 027/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2020/650373
Dispensa de Licitação n° 09/2020.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 28/09/2020
Vigência: 28/09/2020 a 27/03/2021.
Valor global: R$ 532.591,68 (quinhentos e trinta e dois mil, quinhentos e 
noventa e um reais e sessenta e oito centavos).
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação emergencial de 
23 (vinte e três) postos de Auxiliar Administrativo (44h semanais) para a 
Sede e Unidades Desconcentradas desta JUCEPA.
Contratado: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
CNPJ: 14.991.757/0001-67.
Endereço: Alameda Armando Furtado nº 33 – Marco – Belém – Pará, CEP: 
66087-240.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra Fonte: 0261 / 
0661 PI: 4120008338c.
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra Fonte: 0261 / 
0661 PI: 2070008783c.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 585293
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 024/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2020/659807
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 21/09/2020.
Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021.
Valor global: R$ 67.680,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de outsourcing de Impressão, máquinas multifuncionais/impressoras 
digitais novas, com manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
ofertados, para reproduções e digitalização de documentos em preto e 
branco e coloridas, com fornecimento de todos os suprimentos e consu-
míveis (papel A4, toner, cilindro, revelador, Fornecimento de software para 
solução de bilhetagem e contabilização descritos no Termo de Referência).
Contratado: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.
CNPJ: 08.540.992/0006-66
Endereço: TV CHACO, Nº 1770 FUNDOS MARCO CEP: 66.093-541– BE-
LÉM - PA
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - Pessoa Jurí-
dica Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338c
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 585287

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada pela Secretária Maria de Fátima Ca-
valcante Vasconcelos no âmbito de suas atribuições legais, e considerando 
Parecer n° 588/2020 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para 
contratação da Empresa NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, sob o 
CNPJ n° 14.991.757/0001-67, para a contratação emergencial de 23 (vinte 
e três) postos de Auxiliar Administrativo (44h semanais) para a Sede e 
Unidades Desconcentradas desta JUCEPA,.no valor de R$ 532.591,68 (qui-
nhentos e trinta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e 
oito centavos), pelo período de 180 dias.
Assinatura: 28/09/2020.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral 
da JUCEPA.

Protocolo: 585298

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 009/2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº 009/2020, em consonância com o disposto no art. 26 da Lei 
nº 8.666/93, para contratação da empresa NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA EIRELI, sob o CNPJ n° 14.991.757/0001-67, para a contratação 
emergencial de 23 (vinte e três) postos de Auxiliar Administrativo (44h se-


